[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНЕИЕ
ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(АДМИНИСТРАЦИЯ БОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 февраля 2023 года	                   № 03-14-а

	[bookmark: _Hlk127262656]О внесении изменений в постановление администрации Борского сельского поселения от 23.07.2020 года № 03-71-а «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов и осуществления оценки налоговых расходов муниципального образования Борское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области»

	Рассмотрев протест Тихвинского городского прокурора от 06.02.2023 года №7-21-2023 на постановление администрации Борского сельского поселения от 23.07.2020 года №03-71-а «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов и осуществления оценки налоговых расходов муниципального образования Борское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области», в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (в частности изменений п.10), администрация Борского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1.Внести в постановление администрации Борского сельского поселения от 23.07.2020 года № 03-71-а «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов и осуществления оценки налоговых расходов муниципального образования Борское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области» следующие изменения:
	1.1. Пункт 4.1.1. Порядка изложить в новой редакции:
	«Критериями целесообразности налоговых расходов муниципального образования являются:
	- соответствие налоговых расходов целям государственных (муниципальных) программ и (или) целям социально-экономической политики муниципального образования, не относящимся к муниципальным программам;
	- востребованность плательщиками предоставленных льгот, которая характеризуется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и численности плательщиков, обладающих потенциальным правом на применение льготы, или общей численности плательщиков, за 5-летний период.
	При необходимости кураторами налоговых расходов могут быть установлены иные критерии целесообразности предоставления льгот для плательщиков.
	В целях проведения оценки востребованности плательщиками предоставленных льгот куратором налогового расхода может быть определено минимальное значение соотношения, указанного в абзаце третьем настоящего пункта, при котором льгота признается востребованной.
	В случае несоответствия налоговых расходов хотя бы одному из критериев, указанных в пункте 4.1.1 настоящего Порядка, администрация направляет информацию Куратору для рассмотрения и подготовки предложений о сохранении (уточнении, от-мене) льгот для плательщиков».

	1.2. Пункт 4.2.2. Порядка изложить в новой редакции:
	«Критериями целесообразности налоговых расходов являются:
	- соответствие налоговых расходов целям муниципальных программ и (или) целям социально-экономической политики муниципального образования, не относящимся к муниципальным программам;
	- востребованность плательщиками предоставленных льгот, которая характеризуется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и численности плательщиков, обладающих потенциальным правом на применение льготы, или общей численности плательщиков, за 5-летний период.».
	2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации								       Е.А. Евпак

Шорина Татьяна Анатольевна, 8 (81367) 46248